У К А З
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О повышении ранее назначенных трудовых пенсий

В целях приближения размеров ранее назначенных пенсий к

размерам пенсий, назначаемым в настоящее время, и в соответствии с

пунктами 2 и 3 Указа Президента Российской Федерации от 7 октября

1993 г. № 1598 "О правовом регулировании в период поэтапной

конституционной реформы в Российской Федерации"

постановляю:

1. При подготовке проекта реформы пенсионного

законодательства разработать постоянно действующий механизм

перерасчета размера пенсий с учетом роста стоимости жизни и оплаты

•труда, отвечающий справедливым принципам учета трудового вклада и

сохранения уровня жизни пенсионеров.

2. Произвести перерасчет пенсий, назначенных до 1 января

1993 г., за счет увеличения в 1,8 раза заработка, из которого они

исчислены, в следующем порядке:

с 1 апреля 1994 г. - пенсии, назначенные (пересчитанные из

более высокого заработка) по 1981 год включительно;

с 1 мая 1994 г. - пенсии, назначенные (пересчитанные из более

высокого заработка) с 1982 года по. 1987 год включительно;

с 1 июня 1994 г. - пенсии, назначенные (пересчитанные из

более высокого заработка) с 1988 года по 1992 год включительно.

2.

Заработок за работу до 1 января 1993 г., если пенсия с его

учетом исчисляется после этой даты, также увеличивается в 1,8 раза.

3. Разрешить исчислять по желанию граждан в 1994 году

среднемесячный заработок для назначения или перерасчета пенсии в

соответствии с Законом РСФСР "О государственных пенсиях в РСФСР"

за 12 последних месяцев работы (службы) в порядке и на условиях,

установленных статьей 5 Закона Российской Федерации "О досро-

чном введении в действие Закона РСФСР "О государственных

пенсиях в РСФСР".

4. Внести настоящий Указ на рассмотрение Федерального

Собрания,
5. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

шШрезидент
гаской Федерации Б.Ельцин

Москва, Кремль

10 декабря 1993 года

№2121